

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 6322 /KH-BGTVT

Hà Nội, ngày 30 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

**Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ
về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản**

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 21/CT-TTg), Bộ Giao thông vận tải (Bộ GTVT) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 21/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; nhằm nâng cao ý thức tuân thủ, tôn trọng pháp luật và nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành GTVT về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

2. Chỉ rõ những kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, bất cập, rút ra bài học kinh nghiệm và nguyên nhân; xác định giải pháp, nội dung chỉ đạo thực hiện công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói chung và trong ngành GTVT nói riêng trong thời gian tiếp theo.

3. Định kỳ hằng năm, các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao về Bộ GTVT để tổng hợp báo cáo Bộ Công an, Thủ tướng Chính phủ theo yêu cầu.

II. NỘI DUNG

1. Để phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản, bảo đảm an ninh, trật tự; để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 21/CT-TTg, Bộ GTVT yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ:

a) Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khoá XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; các Chương trình, Chiến lược quốc gia phòng, chống tội

phạm; các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật nói chung và phòng ngừa, tố giác hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà nước, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân trong sở hữu tài sản.

b) Tăng cường tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật và chế tài xử lý đối với tội phạm và các vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; thông tin rộng rãi, kịp thời, công khai, minh bạch trong các cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành GTVT về chủ trương phát triển kinh tế, an sinh xã hội, dự án bất động sản, quy hoạch xây dựng...; tuyên truyền, thông báo về hành vi, thủ đoạn hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản gắn với các vụ việc, vụ án cụ thể mang tính điển hình để toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người lao động trong ngành GTVT chấp hành pháp luật, đề cao cảnh giác, tăng cường các biện pháp quản lý tự phòng ngừa, bảo vệ tài sản.

c) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh, trật tự. Xác định cụ thể trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng. Các cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành GTVT gương mẫu nêu cao cảnh giác, chấp hành pháp luật; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

d) Rà soát hoàn thiện các quy định của pháp luật để tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước liên quan đến phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản, nhất là đối với các lĩnh vực dễ滋生 hoặc có sơ hở để tội phạm lợi dụng lừa đảo chiếm đoạt tài sản như đất đai, bất động sản, tài chính, ngân hàng, dự án đầu tư, kinh doanh...

2. Ngoài các nội dung trên, các cơ quan đơn vị thuộc Bộ triển khai thực hiện, đánh giá và báo cáo cụ thể các nội dung sau:

a) Các cơ quan tham mưu của Bộ (các Vụ, các Cục, Tổng cục ĐBVN) các Ban QLDA theo chức năng nhiệm vụ và trên cơ sở kế hoạch phòng chống tội phạm bổ sung nội dung về phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản để thực hiện nghiêm chỉ thị; đặc biệt lưu ý đến các biện pháp, giải pháp để phòng ngừa và kịp thời phối hợp với các cơ quan bảo vệ pháp luật xử lý các loại tội phạm về lừa đảo “xin việc”, “chạy dự án”, “kêu gọi đầu tư”, “tài trợ đầu tư”, các tội phạm về “thanh toán tiền vốn”....vv liên quan đến phạm vi quản lý của ngành.

b) Các Cục, Tổng cục ĐBVN, các Doanh nghiệp, các đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ GTVT: có phương án quản lý tốt các nguồn vốn, tài sản, đất đai được giao.

c) Các Cục chuyên ngành: Thực hiện tốt công tác phối hợp với lực lượng Công an để phát hiện, đấu tranh, triệt phá các hành vi lợi dụng các phương tiện, tuyến giao thông và các địa điểm có phương tiện giao thông hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tập trung trên các tuyến đường sắt quốc gia, các tuyến đường bộ, các cảng biển lớn, các tuyến đường hàng không.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg của Bộ GTVT, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được giao.

2. Định kỳ hàng năm các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ có Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao về Bộ GTVT (qua Thanh tra Bộ GTVT; có gửi file điện tử qua email ptninh@mt.gov.vn) trước ngày 15/11 hàng năm để tổng hợp báo cáo Bộ Công an theo quy định;

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm về tiến độ, chất lượng nội dung báo cáo.

3. Giao Thanh tra Bộ là cơ quan chủ trì theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg hàng năm của Bộ GTVT gửi Bộ Công an theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Bộ GTVT./. LB/BL

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Công An (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Các vụ, cục, doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ (để t/h);
- Văn phòng Bộ (để t/h);
- Thanh tra Bộ (để t/h);
- Tổng cục ĐBVN (để t/h);
- Lưu: VT, TTr (05 bản).

